Un venerabil bărbat al neamului nostru ne scrie următoarele:

Recomand conducătorilor acestui partid să pună în program ca prim postulat, pe lângă „unirea politică”, și „unirea bisericească”, cum s'a cerut în concluzul marelui adunări de pe Câmpul Libertății, în ședința a II-a din 4/16 Mai 1848, și în petiția din 6 Februar 1849 către împăratul Austriei Francisc Iosif I. în Olmütz, ca toți românii să stea sub un cap bisericesc de sine stătător, — care acum e Mitropolitul primat din București, și pe care noua Constituție a țării, precum și Sf.